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Sammanfattning av förberedelsearbete 

April till juni 2025 

Under de senaste tre månaderna har fokus legat på att skapa en stabil grund för 
projektet Seniorer går till sjöss. Arbetet har främst bestått av research, målgruppsanalys 
samt etablering av lokala kontakter och samarbeten. 

Omfattande informationsinhämtning har genomförts för att identifiera båtklubbarnas olika 
förutsättningar och behov. Fem “pilot-båtklubbar” från olika delar av landet har 
intervjuats i djupgående samtal. Dessa möten har gett insikt i klubbarnas strukturer, 
ambitionsnivåer och förutsättningar att starta upp seniorverksamhet. Det har framkommit 
att viljan att bidra är stor, men att samtliga klubbar behöver stöd i olika grad i form av 
material, utbildning och samordning. 

Parallellt har ett aktivt nätverksarbete bedrivits mot kommunala vård- och 
omsorgsverksamheter, politiker samt ideella organisationer som SPF Seniorerna. Dialog 
har förts med aktörer som arbetar inom ramen för statliga satsningar mot ofrivillig 
ensamhet bland äldre såsom Folkhälsomyndigheten. Dessa kontakter kommer att spela en 
viktig roll i att skapa bästa möjliga förutsättningar för båtklubbarna att rekrytera deltagare 
och hållbart skala upp projektet på enklaste möjliga sätt. 

Ett viktigt delmål under förberedelsefasen har även varit att kartlägga vilken typ av 
utbildning som behövs för att båtklubbarna på ett tryggt och inspirerande sätt ska kunna 
genomföra projektet. Parallellt har potentiella utbildare identifierats för att säkerställa 
kompetens inom respektive område. Följande utbildningsinsatser har hittills lyfts fram som 
särskilt angelägna: 

1. Föreningskunskap och folkbildning – för att skapa förståelse för hur ideella 

föreningar fungerar samt främja delaktighet. 

2. Cirkelledarutbildning – för att stärka handledarnas roll i att leda samtalsgrupper 
och sociala träffar.Utbildning av utbildare (ToT – Training of Trainers) – en 
särskild utbildningsinsats för handledare i båtklubbarna som ska stötta och vägleda 
andra utbildare. Den fokuserar på hur man planerar, leder och följer upp 
lärandeprocesser samt hur man coachar andra i deras roll som faddrar eller 
cirkelledare. 
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3. Dialogstöd och coachning – för att ge båtklubbarna verktyg och metoder för att 
etablera kontakter med kommunala aktörer och nå seniorer i behov av sociala 
insatser. 

4. Navigationsutbildning – för att ge både ledare och deltagare grundläggande 
sjökunskap. 

5. Manövrering – praktisk träning i att hantera olika båttyper, både segel och 
motorbåt. 

Nästa fas i förberedelsearbetet inleds nu och innebär att den insamlade kartläggningen 
ska sammanställas i en handledning och projekt/aktivitetsplan kopplat till årskalender och 
budgetramar. Detta material kommer att skickas ut på remiss till de fem pilotklubbar som 
deltagit i det inledande arbetet. Med deras återkoppling kommer innehållet förfinas och 
säkerställa att handledningen speglar verkliga behov och förutsättningar. Den färdiga 
handledningen kommer därefter att ligga till grund för att begära in offerter från 
utbildningsaktörer inom de identifierade områdena.  
 
Samtidigt påbörjas arbetet med att ta fram en samlad tidsplan och budget som omfattar 
både utbildningsinsatserna och båtklubbarnas aktiviteter inom seniorprojektet för 
perioden 2026–2027. Målet är att utbildningarna ska kunna starta under de första 
månaderna av 2026. 
 
Maria Lannér 
 
Stockholm 20250612 
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